
1 

 

 
 

 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

13.11.2023 

  

                                             №   2093  5 
М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие муниципального самоуправления в городе 

Мончегорске» 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Уставом города Мончегорска, Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мончегорска, утвержденным постановлением администрации города 

Мончегорска от 09.08.2023 № 1539, протоколом заседания совета по разработке 

и реализации муниципальных программ города Мончегорска от 03.10.2023 № 

22  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:  

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

муниципального самоуправления в городе Мончегорске». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024, подлежит 

официальному опубликованию в газете «Мончегорский рабочий» и 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                              А.В. Рудаков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города Мончегорска 

от 13.11.2023 № 2093                               

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ГОРОДЕ 

МОНЧЕГОРСКЕ» 
 

 

Срок реализации: 2024 - 2029 годы  

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы -  

Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета и 

отчетности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений 

города Мончегорска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Паспорт 

муниципальной программы города Мончегорска 

«Развитие муниципального самоуправления в городе Мончегорске» 

 

  

Цель 

муниципальной 

программы 

 

Повышение эффективности системы муниципального 

управления в городе Мончегорске на основе системы 

принятия решений с вовлечением в управление всех 

заинтересованных участников городского развития 

Перечень 

подпрограмм 

Подпрограмма 1 «Развитие системы информирования 

населения о деятельности органов местного 

самоуправления в городе Мончегорске»  

(Ответственный исполнитель подпрограммы – 

муниципальное казенное учреждение «Центр 

бухгалтерского учета и отчетности органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений города 

Мончегорска») 

Подпрограмма 2 «Обслуживание деятельности органов 

местного самоуправления города Мончегорска и 

муниципальных учреждений в области физической 

культуры и спорта, культуры и молодежной политики, 

материального снабжения и технического обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления»  

(Ответственный исполнитель подпрограммы – 

муниципальное казенное учреждение «Центр 

бухгалтерского учета и отчетности органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений города 

Мончегорска») 

Подпрограмма 3 «Обеспечение выполнения 

муниципальных функций и переданных государственных 

полномочий»  

(Ответственный исполнитель подпрограммы – 

муниципальное казенное учреждение «Центр 

бухгалтерского учета и отчетности органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений города 

Мончегорска») 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2024 - 2029 годы 



2 

 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной

программы  

(руб.) 

Всего по программе*: 1 117 696 418,43 рублей, в том 

числе: 

МБ: 1 070 678 921,92  рублей, из них: 

2024 год: 179 075 577,65 рублей 

2025 год: 178 211 403,48 рублей 

2026 год: 177 776 255,21 рублей 

2027 год: 178 147 411,21 рублей 

2028 год: 178 533 415,48 рублей 

2029 год: 178 934 858,89 рублей 

ОБ: 16 611 913,80 рублей, из них: 

2024 год: 2 768 652,30 рублей 

2025 год: 2 768 652,30 рублей 

2026 год: 2 768 652,30 рублей 

2027 год: 2 768 652,30 рублей 

2028 год: 2 768 652,30 рублей 

2029 год: 2 768 652,30 рублей 

ФБ: 30 405 582,71 рублей, из них: 

2024 год: 4 878 904,36 рублей 

2025 год: 5 070 430,71 рублей 

2026 год: 5 114 061,91 рублей 

2027 год: 5 114 061,91 рублей 

2028 год: 5 114 061,91 рублей 

2029 год: 5 114 061,91 рублей 

ВБ: 0,00 рублей, из них: 

2024 год: 0,00 рублей 

2025 год: 0,00 рублей 

2026 год: 0,00 рублей 

2027 год: 0,00 рублей 

2028 год: 0,00 рублей 

2029 год: 0,00 рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение жителей города Мончегорска объективной 

информацией о деятельности органов местного 

самоуправления города Мончегорска до 2029 года на 

уровне 100 %. 

2. Сохранение доли органов местного самоуправления 

города Мончегорска, удовлетворённых материально-

техническим, транспортным, документационным 

обеспечением их деятельности, а также в сфере 

бухгалтерского учета к 2029 году на уровне 100 %. 

3.  Сохранение доли исполненных потребностей граждан, 

учреждений и организаций по документам архива к 2029 

году на уровне 100%. 

 



3 

 

 

*- МБ - местный бюджет; 

- ОБ - областной бюджет; 

- ФБ - федеральный бюджет; 

- ВБ - внебюджетные средства. 

_____________________________ 

 

  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Центр 

бухгалтерского учета и отчетности органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений города 

Мончегорска». 

Соисполнители 

муниципальной

программы  

1. Администрация города Мончегорска (далее – 

Администрация). 

2. Комитет имущественных отношений администрации 

города Мончегорска (далее - КИО).  

3. Муниципальное казенное учреждение «Центр 

бухгалтерского учета и отчетности органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений города 

Мончегорска» (далее - МКУ «ЦБУиО»). 

4. Муниципальное казенное учреждение «Муниципальный 

архив города Мончегорска» (далее - МКУ «МАГМ»). 



4 

 

1. Приоритеты и задачи муниципального управления в сфере 

реализации муниципальной программы  

 

Приоритеты муниципального управления в сфере реализации 

муниципальной программы города Мончегорска «Развитие муниципального 

самоуправления в городе Мончегорске» на 2024 - 2029 годы (далее - 

муниципальная программа) определены на основе: 

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

- Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах 

массовой информации»; 

- Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

- Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

- Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

- Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 

- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 08.11.2021 № 633 «Об 

утверждении Основ государственной политики в сфере стратегического 

планирования в Российской Федерации»; 

- решениями Совета депутатов города Мончегорска; 

- иных документов. 

Муниципальная программа направлена на решение следующих задач 

социально-экономического развития города Мончегорска: 

-  улучшение информирования населения официальными средствами 

массовой информации о деятельности органов местного самоуправления города 

Мончегорска; 

- создание оптимальных условий обеспечения сохранности и учета 

архивных документов; 

- осуществление обеспечения деятельности  Администрации; 

- реализация отдельных государственных полномочий; 
- организация и ведение бухгалтерского и налогового учета и отчетности 

органов местного самоуправления и муниципальных учреждений города 

Мончегорска; 

- обеспечение содержания, обслуживания и эксплуатации объектов 

муниципальной казны; 

consultantplus://offline/ref=7A5A18F7CC6854C5B8BE5269253569AC9D72D96012D33D607F8F8A71F20140799CE5D67D13AAA9B6D76ABBBBFAE2g6H
consultantplus://offline/ref=7A5A18F7CC6854C5B8BE5269253569AC9D74D46212D53D607F8F8A71F20140799CE5D67D13AAA9B6D76ABBBBFAE2g6H
consultantplus://offline/ref=7A5A18F7CC6854C5B8BE5269253569AC9D75DF6012D33D607F8F8A71F20140799CE5D67D13AAA9B6D76ABBBBFAE2g6H
consultantplus://offline/ref=7A5A18F7CC6854C5B8BE5269253569AC9D72D96217D33D607F8F8A71F20140799CE5D67D13AAA9B6D76ABBBBFAE2g6H
consultantplus://offline/ref=7A5A18F7CC6854C5B8BE5269253569AC9D75DC6017D63D607F8F8A71F20140799CE5D67D13AAA9B6D76ABBBBFAE2g6H
consultantplus://offline/ref=7A5A18F7CC6854C5B8BE5269253569AC9D72DE6313D23D607F8F8A71F20140799CE5D67D13AAA9B6D76ABBBBFAE2g6H
consultantplus://offline/ref=7A5A18F7CC6854C5B8BE5269253569AC9D73D46715DC3D607F8F8A71F20140799CE5D67D13AAA9B6D76ABBBBFAE2g6H
consultantplus://offline/ref=7A5A18F7CC6854C5B8BE5269253569AC9D77DD6017D33D607F8F8A71F20140799CE5D67D13AAA9B6D76ABBBBFAE2g6H
consultantplus://offline/ref=7A5A18F7CC6854C5B8BE4C64335937A99E7C836D14D335332BD0D12CA5084A2EC9AAD72155FEBAB4DE6AB9B3E627F7C4E8gAH


5 

 

- поддержание в работе муниципальных информационных систем, 

организация и проведение мероприятий по защите информации в 

муниципальных учреждениях города Мончегорска; 

- организация обеспечения проведения организационных мероприятий в 

городе Мончегорске. 

К приоритетам муниципального управления в указанных сферах 

относятся: 

- улучшение координации и взаимодействия граждан, органов местного 

самоуправления города Мончегорска и официального средства массовой 

информации – газеты «Мончегорский рабочий» по вопросам местного 

значения; 

- обеспечение условий для сохранности и учета архивных документов, 

совершенствования и развития архивного дела в городе Мончегорске; 

- обеспечение деятельности Администрации; 

- повышение качества ведения бухгалтерского, налогового учета, 

достоверное и качественное составление требуемой отчетности и 

своевременное ее предоставление; 

- обеспечение деятельности органов местного самоуправления города 

Мончегорска. 

 

 

 



6 

 

 

2. Перечень показателей муниципальной программы  
 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен

ность 

показателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа «Развитие муниципального самоуправления в городе Мончегорске» 

Цель муниципальной программы: Повышение эффективности системы муниципального управления в городе Мончегорске на основе системы 

принятия решений с вовлечением в управление всех заинтересованных участников городского развития 

0.1. 

Обеспечение жителей 

города Мончегорска 

объективной 

информацией о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

города Мончегорска 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 КИО 

0.2. 

Доля органов 

местного 

самоуправления 

города Мончегорска, 

удовлетворённых 

материально-

техническим, 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 МКУ «ЦБУиО» 



7 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен

ность 

показателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

транспортным, 

документационным 

обеспечением их 

деятельности, а также 

в сфере 

бухгалтерского учета 

0.3. 

Доля исполненных 

потребностей 

граждан, учреждений 

и организаций по 

документам архива  

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 МКУ «МАГМ» 

1 

Подпрограмма 1 «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления в городе Мончегорске». 

Цель подпрограммы 1: Обеспечение конституционного права жителей города Мончегорска на получение объективной информации о 

деятельности органов местного самоуправления города Мончегорска информации, касающейся культурного, экономического и социального 

развития города Мончегорска. 

1.1. 

Доля опубликованной 

информации о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления в 

% 0 55 55 55 55 55 55 55 55 КИО 



8 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен

ность 

показателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

общем объеме 

публикаций газеты 

«Мончегорский 

рабочий»  

1.2. 

Применение 

муниципальным 

образованием 

программного 

обеспечения АРМ 

«Муниципал» 

ед. 0 1 1 1 1 1 1 1 1 Администрация 

1.3. 

Процентное 

выполнение 

муниципальным 

образованием 

мероприятий по 

техническому 

сопровождению АРМ 

«Муниципал» 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 Администрация 

2 
Подпрограмма 2 «Обслуживание деятельности органов местного самоуправления города Мончегорска и муниципальных учреждений в области 

физической культуры и спорта, культуры и молодежной политики, материального снабжения и технического обеспечения деятельности органов 



9 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен

ность 

показателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

местного самоуправления». 

Цель подпрограммы 2:  Эффективное обслуживание деятельности органов местного самоуправления города Мончегорска и муниципальных 

учреждений в области физической культуры и спорта, культуры и молодежной политики, материального снабжения и технического 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления. 

2.1. 

Количество 

обслуживающих 

органов местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждений в сфере 

бухгалтерского учета 

Ед. 0 20 20 20 20 20 20 20 20 МКУ «ЦБУиО» 

2.2. 

Создание условий для 

обеспечения 

своевременного и в 

полном объеме 

обслуживания 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

города Мончегорска 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 
Администрация  

 



10 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направлен

ность 

показателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.3. 

Удельный вес 

комплектования 

архива документами, 

в соответствии с 

планом, и 

исполненных 

запросов 

пользователей в 

установленные сроки 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 МКУ «МАГМ» 

3 

Подпрограмма 3 «Обеспечение выполнения муниципальных функций и переданных государственных полномочий». 

Цель подпрограммы 3: Эффективное выполнение муниципальных функций и переданных государственных полномочий, направленных на 

развитие муниципального самоуправления. 

3.1 

Выполнение 

муниципальных 

функций 

Да-1, 

нет-0 
0 1 1 1 1 1 1 1 1 Администрация 

3.2. 
Доля освоенных 

субвенций 
% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 Администрация 

 

 



11 

 

 

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы  
 

№ п/п 
Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнители, 

участники 

Связь с показателями муниципальной программы (наименования 

показателей) 

1. 

Подпрограмма 1 «Развитие 

системы информирования 

населения о деятельности органов 

местного самоуправления в городе 

Мончегорске» 

2024 - 2029   

1.1. 

Основное мероприятие 

«Развитие системы 

информирования населения о 

деятельности органов местного 

самоуправления в городе 

Мончегорске» 

2024-2029 КИО 

0.1. Обеспечение жителей города Мончегорска объективной 

информацией о деятельности органов местного самоуправления 

города Мончегорска 

1.1. Доля опубликованной информации о деятельности органов 

местного самоуправления в общем объеме публикаций газеты 

«Мончегорский рабочий» 

1.2. 

Основное мероприятие 

«Техническое сопровождение 

программного обеспечения 

«Система автоматизированного 

рабочего места муниципального 

образования» 

2024 - 2029 Администрация  

0.1. Обеспечение жителей города Мончегорска объективной 

информацией о деятельности органов местного самоуправления 

города Мончегорска 

1.2. Применение муниципальным образованием программного 

обеспечения АРМ «Муниципал» 

1.3. Процентное выполнение муниципальным образованием 

мероприятий по техническому сопровождению АРМ «Муниципал» 

2. 

Подпрограмма 2 «Обслуживание 

деятельности органов местного 

самоуправления города 

Мончегорска и муниципальных 

2024 - 2029   



12 

 

учреждений в области физической 

культуры и спорта, культуры и 

молодежной политики, 

материального снабжения и 

технического обеспечения 

деятельности органов местного 

самоуправления» 

2.1. 

Основное мероприятие 

«Обслуживание органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений в области физической 

культуры и спорта, культуры и 

молодежной политики, 

материального снабжения и 

технического обеспечения 

деятельности органов местного 

самоуправления в сфере 

бухгалтерского (бюджетного), 

налогового учета» 

2024 - 2029 МКУ «ЦБУиО» 

0.2. Доля органов местного самоуправления города Мончегорска, 

удовлетворённых материально-техническим, транспортным, 

документационным обеспечением их деятельности, а также в 

сфере бухгалтерского учета 

2.1. Количество обслуживающих органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений в сфере 

бухгалтерского учета 

2.2. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности  

органов местного самоуправления  

города Мончегорска» 

2024 - 2029 

Администрация, 

МБУ 

«Управление 

ДОМС» 

0.2. Доля органов местного самоуправления города Мончегорска, 

удовлетворённых материально-техническим, транспортным, 

документационным обеспечением их деятельности, а также в 

сфере бухгалтерского учета 

2.2. Создание условий для обеспечения своевременного и в полном 

объеме обслуживания деятельности органов местного 

самоуправления города Мончегорска 

2.3. 
Основное мероприятие 

«Создание оптимальных условий 
2024 - 2029 МКУ «МАГМ» 

0.3. Доля исполненных потребностей граждан, учреждений и 

организаций по документам архива 



13 

 

для сохранности и учета архивных 

документов» 

2.3. Удельный вес комплектования архива документами, в 

соответствии с планом, и исполненных запросов пользователей в 

установленные сроки 

3. 

Подпрограмма 3 «Обеспечение 

выполнения муниципальных 

функций и переданных 

государственных полномочий» 

2024 - 2029   

3.1. 

Основное мероприятие 

«Выполнение муниципальных 

функций» 

2024 - 2029 Администрация  3.1. Выполнение муниципальных функций 

3.2. 

Основное мероприятие  

«Выполнение переданных 

государственных полномочий» 

2024 - 2029 Администрация  3.2. Доля освоенных субвенций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

4. Перечень мер финансовой поддержки в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование меры 

финансовой поддержки 

Цель предоставления финансовой 

поддержки 

Нормативный правовой акт Соисполнитель, 

ответственный за 

предоставление 

меры финансовой 

поддержки 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы 

(наименования 

показателей) 

1 Подпрограмма 1 «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления в городе Мончегорске» 

1.1. 

Предоставление субсидии 

из бюджета города 

Мончегорска 

Мончегорскому 

муниципальному 

унитарному предприятию 

«Редакция газеты 

«Мончегорский рабочий» 

Финансовое обеспечение затрат 

Мончегорского муниципального 

унитарного предприятия 

«Редакция газеты «Мончегорский 

рабочий», связанных с 

осуществлением газетно-

издательской деятельности для 

опубликования нормативных 

правовых актов органов местного 

самоуправления города 

Мончегорска, доведения до 

сведений жителей города 

Мончегорска официальной 

информации о деятельности 

органов местного самоуправления 

города Мончегорска 

Постановление 

администрации города 

Мончегорска от 17.11.2021  № 

1188 «Об утверждении 

Порядка определения объема 

и условия предоставления 

субсидии из бюджета города 

Мончегорска Мончегорскому 

муниципальному унитарному 

предприятию «Редакция 

газеты «Мончегорский 

рабочий» и признании 

утратившими силу некоторых 

постановлений 

администрации города 

Мончегорска» 

КИО 

0.1. Обеспечение 

жителей города 

Мончегорска 

объективной 

информацией о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления города 

Мончегорска 

1.1. Доля 

опубликованной 

информации о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления в 

общем объеме 

публикаций газеты 

«Мончегорский 

рабочий» 

 

consultantplus://offline/ref=7A5A18F7CC6854C5B8BE4C64335937A99E7C836D13D6333624DF8C26AD51462CCEA5882440EFE2BBDD75A7BBF03BF5C68BE0g1H


15 

 

5. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы  
 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ист

очник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

муниципального 

самоуправления в городе 

Мончегорске» 

2024 - 

2029 

Всего 
1 117 696 

418,43 

186 723 

134,31 

186 050 

486,49 

185 658  

969,42 

186 030 

125,42 

186 416 

129,69 

186 817 

573,10 

Администрация, 

КИО,  

МКУ «ЦБУиО»,  

МКУ «МАГМ», 

МБУ «Управление 

ДОМС» 

МБ 
1 070 678 

921,92 

179 075 

577,65 

178 211 

403,48 

177 776 

255,21 

178 147 

411,21 

178 533 

415,48 

178 934 

858,89 

ОБ 
16 611 

 913,80 

2 768 

652,30 

2 768 

652,30 

2 768 

652,30 

2 768 

652,30 

2 768 

652,30 

2 768 

652,30 

ФБ 
30 405 

582,71 

4 878 

904,36 

5 070 

430,71 

5 114 

061,91 

5 114 

061,91 

5 114 

061,91 

5 114 

061,91 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.1. Администрация  
2024 - 

2029 

Всего 
1 015 696 

418,43 

169 723 

134,31 

169 050 

486,49 

168 658 

969,42 

169 030 

125,42 

169 416 

129,69 

169 817 

573,10 

Администрация  

МБ 
968 678 

921,92 

162 075 

577,65 

161 211 

403,48 

160 776 

255,21 

161 147 

411,21 

161 533 

415,48 

161 934 

858,89 

ОБ 
16 611 

 913,80 

2 768 

652,30 

2 768 

652,30 

2 768 

652,30 

2 768 

652,30 

2 768 

652,30 

2 768 

652,30 

ФБ 
30 405 

582,71 

4 878 

904,36 

5 070 

430,71 

5 114 

061,91 

5 114 

061,91 

5 114 

061,91 

5 114 

061,91 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ист

очник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

0.2. КИО 
2024 - 

2029 

Всего 
102 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 

КИО 

МБ 
102 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Подпрограмма 1 

«Развитие системы 

информирования 

населения о деятельности 

органов местного 

самоуправления в городе 

Мончегорске» 

2024 - 

2029 

Всего 
102 231 

288,00 

17 038 

548,00 

17 038 

548,00 

17 038 

548,00 

17 038 

548,00 

17 038 

548,00 

17 038 

548,00 

КИО,  

Администрация  

МБ 
102 011 

564,40 
17 001 

927,40 
17 001 

927,40 

17 001 

927,40 

17 001 

927,40 

17 001 

927,40 

17 001 

927,40 

ОБ 
219  

723,60 
36  

620,60 
36 

620,60 
36  

620,60 
36 6 

20,60 
36 

620,60 
36  

620,60 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ист

очник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1.1. 

Основное мероприятие 

«Развитие системы 

информирования 

населения о деятельности 

органов местного 

самоуправления в городе 

Мончегорске» 

2024 - 

2029 

Всего 
102 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 
17 000 

000,00 

КИО 

МБ 
102 000 

000,00 

17 000 

000,00 

17 000 

000,00 

17 000 

000,00 

17 000 

000,00 

17 000 

000,00 

17 000 

000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 

Основное мероприятие 

«Техническое 

сопровождение 

программного 

обеспечения «Система 

автоматизированного 

рабочего места 

муниципального 

образования» 

2024 - 

2029 

Всего 
231  

288,00 

38  

548,00 

38 

548,00 

38  

548,00 

38  

548,00 

38 

548,00 

38  

548,00 

Администрация 

МБ 11 564,40 1 927,40 1 927,40 1 927,40 1 927,40 1 927,40 1 927,40 

ОБ 
219  

723,60 

36  

620,60 

36 

620,60 

36  

620,60 

36  

620,60 

36 

620,60 

36  

620,60 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ист

очник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2. 

Подпрограмма 2 

«Обслуживание 

деятельности органов 

местного самоуправления 

города Мончегорска и 

муниципальных 

учреждений в области 

физической культуры и 

спорта, культуры и 

молодежной политики, 

материального снабжения 

и технического 

обеспечения 

деятельности органов 

местного 

самоуправления» 

 

2024 - 

2029 

Всего 
662 366 

986,59 

110 626 

386,72 

110 238 

854,60 

109 803 

706,33 

110 174 

862,33 

110 560 

866,60 

110 962 

310,01 

Администрация, 

МКУ «ЦБУиО»,  

МКУ «МАГМ», 

МБУ «Управление 

ДОМС» 

МБ 
662 366 

986,59 

110 626 

386,72 

110 238 

854,60 

109 803 

706,33 

110 174 

862,33 

110 560 

866,60 

110 962 

310,01 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ист

очник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2.1. 

Основное мероприятие 

«Обслуживание органов 

местного самоуправления 

и муниципальных 

учреждений в области 

физической культуры и 

спорта, культуры и 

молодежной политики, 

материального снабжения 

и технического 

обеспечения 

деятельности органов 

местного самоуправления 

в сфере бухгалтерского 

(бюджетного), налогового 

учета» 

 

Всего 
224 527 

884,95 

37 822 

481,60 

37 341 

080,67 

37 341 

080,67 

37 341 

080,67 

37 341 

080,67 

37 341 

080,67 

Администрация,      

МКУ «ЦБУиО» 

МБ 
224 527 

884,95 

37 822 

481,60 

37 341 

080,67 

37 341 

080,67 

37 341 

080,67 

37 341 

080,67 

37 341 

080,67 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 



20 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализаци

и 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ист

очник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2.2. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности  органов 

местного 

самоуправления  города 

Мончегорска» 

2024 - 2029 

Всего 
365 645 

952,80 

60 554 

933,39 

61 032 

416,90 

60 537 

950,01 

60 847 

414,65 

61 169 

259,91 

61 503 

977,94 

Администрация, 

МБУ «Управление 

ДОМС» 

МБ 
365 645 

952,80 

60 554 

933,39 

61 032 

416,90 

60 537 

950,01 

60 847 

414,65 

61 169 

259,91 

61 503 

977,94 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. 

Основное мероприятие 

«Создание 

оптимальных условий 

для сохранности и учета 

архивных документов»  

2024 - 2029 

Всего 
72 193 

148,84 

12 248 

971,73 

11 865 

357,03 

11 924 

675,65 

11 986 

367,01 

12 050 

526,02 

12 117 

251,40 

Администрация, 

МКУ «МАГМ» 

 

МБ 
72 193 

148,84 

12 248 

971,73 

11 865 

357,03 

11 924 

675,65 

11 986 

367,01 

12 050 

526,02 

12 117 

251,40 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализаци

и 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ист

очник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

3. 

 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

выполнения 

муниципальных 

функций и переданных 

государственных 

полномочий» 

 

Всего 
353 098 

143,84 

59 058 

199,59 

58 773 

083,89 

58 816 

715,09 

58 816 

715,09 

58 816 

715,09 

58 816 

715,09 

Администрация  

МБ 
306 300 

370,93 

51 447 

263,53 

50 970 

621,48 

50 970 

621,48 

50 970 

621,48 

50 970 

621,48 

50 970 

621,48 

ОБ 
16 392 

190,20 

2 732 

031,70 

2 732 

031,70 

2 732 

031,70 

2 732 

031,70 

2 732 

031,70 

2 732 

031,70 

ФБ 
30 405 

582,71 

4 878 

904,36 

5 070 

430,71 

5 114 

061,91 

5 114 

061,91 

5 114 

061,91 

5 114 

061,91 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. 

Основное мероприятие 

«Выполнение 

муниципальных 

функций» 

2024 - 2029 

Всего 
306 300 

370,93 

51 447 

263,53 

50 970 

621,48 

50 970 

621,48 

50 970 

621,48 

50 970 

621,48 

50 970 

621,48 

Администрация  

МБ 
306 300 

370,93 

51 447 

263,53 

50 970 

621,48 

50 970 

621,48 

50 970 

621,48 

50 970 

621,48 

50 970 

621,48 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



22 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализаци

и 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/ист

очник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

3.2. 

Основное мероприятие  

«Выполнение 

переданных 

государственных 

полномочий» 

2024 - 2029 

Всего 
46 797 

772,91 

7 610 

936,06 

7 802 

462,41 

7 846 

093,61 

7 846 

093,61 

7 846 

093,61 

7 846 

093,61 

Администрация  

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 
16 392 

190,20 

2 732 

031,70 

2 732 

031,70 

2 732 

031,70 

2 732 

031,70 

2 732 

031,70 

2 732 

031,70 

ФБ 
30 405 

582,71 

4 878 

904,36 

5 070 

430,71 

5 114 

061,91 

5 114 

061,91 

5 114 

061,91 

5 114 

061,91 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

 

6. Перечень мер финансовой поддержки в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование меры 

финансовой поддержки 

Цель предоставления финансовой 

поддержки 

Нормативный правовой акт Соисполнитель, 

ответственный за 

предоставление 

меры финансовой 

поддержки 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы 

(наименования 

показателей) 

1 Подпрограмма 1 «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления в городе Мончегорске» 

1.1. 

Предоставление субсидии 

из бюджета города 

Мончегорска 

Мончегорскому 

муниципальному 

унитарному предприятию 

«Редакция газеты 

«Мончегорский рабочий» 

Финансовое обеспечение затрат 

Мончегорского муниципального 

унитарного предприятия 

«Редакция газеты «Мончегорский 

рабочий», связанных с 

осуществлением газетно-

издательской деятельности для 

опубликования нормативных 

правовых актов органов местного 

самоуправления города 

Мончегорска, доведения до 

сведений жителей города 

Мончегорска официальной 

информации о деятельности 

органов местного самоуправления 

города Мончегорска 

Постановление 

администрации города 

Мончегорска от 17.11.2021  № 

1188 «Об утверждении 

Порядка определения объема 

и условия предоставления 

субсидии из бюджета города 

Мончегорска Мончегорскому 

муниципальному унитарному 

предприятию «Редакция 

газеты «Мончегорский 

рабочий» и признании 

утратившими силу некоторых 

постановлений 

администрации города 

Мончегорска» 

КИО 

0.1. Обеспечение 

жителей города 

Мончегорска 

объективной 

информацией о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления города 

Мончегорска 

1.1. Доля 

опубликованной 

информации о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления в 

общем объеме 

публикаций газеты 

«Мончегорский 

рабочий» 

consultantplus://offline/ref=7A5A18F7CC6854C5B8BE4C64335937A99E7C836D13D6333624DF8C26AD51462CCEA5882440EFE2BBDD75A7BBF03BF5C68BE0g1H


24 

 

7. Механизмы управления рисками муниципальной программы  
 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Ожидаемые 

последствия 

Меры по предотвращению 

наступления рисков 

Меры реагирования при наличии 

признаков наступления рисков 

Периодично

сть 

мониторинг

а рисков 

1 2 3 4 5 6 

1 

Правовые риски, связанные с 

изменениями действующего 

законодательства, социально-

экономические изменения 

(повышение или снижение 

качества жизни населения), 

происходящие в обществе, а 

также естественные 

демографические процессы и 

прочее 

Итоговое изменение 

как количественных, 

так и финансовых 

показателей 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 

Своевременный мониторинг 

планируемых изменений в 

законодательстве 

Своевременное внесение изменений в 

нормативные правовые акты города 

Мончегорска с целью приведения их в 

соответствие с федеральным и 

региональным законодательством, 

своевременное внесение изменений в 

подпрограмму 

Постоянно 

2 

Несоблюдение условий 

муниципальных контрактов, 

несвоевременное или 

некачественное выполнение 

исполнителями договорных 

обязательств 

Невозможность 

реализации 

предполагаемых 

мероприятий и 

недостижение 

планируемого уровня 

целевых показателей 

Качественное составление 

документации при 

осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд, 

контроль за исполнением 

муниципальных контрактов 

Ведение претензионной работы в случае 

нарушения исполнителями условия 

контракта, осуществление оплаты товаров 

(работ, услуг) за вычетом сумм неустойки 

(штрафов, пеней), включение в контракт 

условий по удержанию сумм неустойки 

(штрафов, пеней) в обязанности заказчика 

Постоянно 

 

 

 

 



25 

 

8. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, 

соисполнителей и участников муниципальной программы 

 

Мониторинг и контроль реализации муниципальной программы 

осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы, 

который: 

- обеспечивает реализацию основных мероприятий муниципальной 

программы и координирует деятельность соисполнителей муниципальной 

программы; 

- осуществляет оценку эффективности и результативности основных 

мероприятий муниципальной программы, их соответствия целевым 

показателям. 

Соисполнители программы: 

- несут ответственность за целевое использование финансовых средств, 

выделяемых на реализацию муниципальной программы; 

- определяют по согласованию с ответственным исполнителем 

муниципальной программы основные мероприятия, показатели программы и 

несут ответственность за достижение установленных показателей; 

- представляют ответственному исполнителю программы отчет о 

реализации основных мероприятий установленной формы в целях обеспечения 

оперативного мониторинга выполнения программы в срок до 10-го числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом. 

Ответственный исполнитель формирует отчет о ходе реализации 

муниципальной программы за отчетный период в соответствии с Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

города Мончегорска, утвержденным постановлением администрации города 

Мончегорска от 09.08.2023 № 1539. 



26 

 

9. Сведения 

об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика  

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

 

Муниципальная программа 

«Развитие муниципального 

самоуправления в городе 

Мончегорске» 

     

 

0.1. 

Обеспечение жителей города 

Мончегорска объективной 

информацией о деятельности органов 

местного самоуправления города 

Мончегорска 

%, ежегодно - - ведомственные 

данные 

Январь года, 

следующего 

за отчетным МКУ «ЦБУиО» 

0.2. 

Доля органов местного 

самоуправления города Мончегорска, 

удовлетворённых материально-

техническим, транспортным, 

документационным обеспечением их 

деятельности, а также в сфере 

бухгалтерского учета 

%, ежегодно - - ведомственные 

данные 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

МКУ «ЦБУиО» 

0.3. 

Доля исполненных потребностей 

граждан, учреждений и организаций 

по документам архива  

%, ежегодно - - ведомственные 

данные 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

МКУ «ЦБУиО» 



27 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика  

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

1. 

Подпрограмма 1 

«Развитие системы информирования 

населения о деятельности органов 

местного самоуправления в городе 

Мончегорске» 

      

1.1. 

Доля опубликованной информации о 

деятельности органов местного 

самоуправления в общем объеме 

публикаций газеты «Мончегорский 

рабочий»  

%, ежегодно ДОИ = ООИ 

ОМСУ / ООП 

x 100 

ООИ ОМСУ - 

объем 

опубликованной 

информации о 

деятельности 

ОМСУ МО 

город 

Мончегорск и 

социально 

значимой 

информации, 

полосы А2; 

ООП - общий 

объем 

публикаций 

содержания 

газеты 

«Мончегорский 

рабочий», 

полосы А2 

ведомственные 

данные 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

МКУ «ЦБУиО» 



28 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика  

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

1.2. 

Применение муниципальным 

образованием программного 

обеспечения АРМ «Муниципал»  

ед., ежегодно - - ведомственные 

данные 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

МКУ «ЦБУиО» 

1.3. 

Процентное выполнение 

муниципальным образованием 

мероприятий по техническому 

сопровождению АРМ «Муниципал» 

%, ежегодно - - ведомственные 

данные 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 
МКУ «ЦБУиО» 

2. 

Подпрограмма 2 

«Обслуживание деятельности органов 

местного самоуправления города 

Мончегорска и муниципальных 

учреждений в области физической 

культуры и спорта, культуры и 

молодежной политики, 

материального снабжения и 

технического обеспечения 

деятельности органов местного 
самоуправления» 

      

2.1. 

Количество обслуживающих органов 

местного самоуправления и 

муниципальных учреждений в сфере 

бухгалтерского учета 

ед., ежегодно - - Количество 

заключенных 

договоров 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 
МКУ «ЦБУиО» 



29 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика  

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

2.2. 

Создание условий для обеспечения 

своевременного и в полном объеме 

обслуживания деятельности органов 

местного самоуправления города 

Мончегорска 

%, ежегодно - - ведомственные 

данные 

Январь года, 

следующего 

за отчетным МКУ «ЦБУиО» 

2.3. 

Удельный вес комплектования архива 

документами, в соответствии с 

планом, и исполненных запросов 

пользователей в установленные сроки 

%, ежегодно - - 
ведомственные 

данные 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

МКУ «ЦБУиО» 

3. 

Подпрограмма 3 «Обеспечение 

выполнения муниципальных функций 

и переданных государственных 

полномочий» 

      

3.1. 
Выполнение муниципальных 

функций 

%, ежегодно - - Выполнение 

муниципальных 

функций в 

соответствии с 

Уставом города 

Мончегорска  

Январь года, 

следующего 

за отчетным 
МКУ «ЦБУиО» 

3.2. Доля освоенных субвенций 

%, ежегодно Соотношение 

запланирован

ного 

показателя к 

- Ф.0503442, отчет 

о расходовании 

субвенции 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 
МКУ «ЦБУиО» 



30 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика  

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

фактическому 

показателю 

_______________



31 

 



 

 

 


